
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Vice Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 12.7.2023  al 

27.7.2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii.  e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li 12 Luglio 2023 

 

 L’ADDETTO IL VICE DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

 ______________________ ____________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

Enna, li 12 Luglio 2023 f.to Crisafulli 

 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C O N S O R Z I O  E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  
(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 30 del Registro     Seduta del 11 Luglio 2023 

 
 

OGGETTO: 
 

Piano di Rientro debito quote associative anni pregressi socio Automobil 

Club Enna. 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno undici, del mese di Luglio,  alle ore 10.00, in Enna, in seguito a 

convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento dei 

Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Vice Presidente 

3) Di Franco Giuseppe SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione il sig. Sgrò Mario. 

 

Partecipa all’adunanza il Funzionario Tecnico dell’Ente, Arch. Marco Crisafulli, in funzione vicaria 

del Segretario-Direttore, Giusta Determinazione del Segretario n. 58 del 08.02.2022. 

 

A questo punto constatato, il numero legale, ai sensi dell’art.78 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 ed 

ai sensi dell’art.9 comma 3° dello statuto consortile, si allontana dall’aula d’adunanza il Consigliere 

Battaglia Alessandro (Vice Presidente), in quanto interessato dall’argomento posto all’oggetto della 

presente deliberazione. 

 

Il presidente preso atto della determinazione del Consigliere Battaglia alle ore 12:15 attesta la sua 

uscita dall’aula  e costata la presenza del Consigliere Di Franco per la tenuta del numero legale ai 

sensi dell’art.10 comma 3°, dichiarando valida ed aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare 

sull’argomento in oggetto indicato.  
 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 2 dello Statuto Consortile, tra le risorse finanziarie 

utilizzate per fare fronte alle spese relative alla propria attività istituzionale,  questo Ente, tra l’altro, attinge 

dalle quote associative quale concorso nelle spese di gestione del Consorzio, degli enti consorziati stabilite 

dalla convenzione del 2 agosto 1994, n. 9065 rep. in Notaio Grazia Fiorenza di Enna, registrato a Enna il 

12.8.1995 al n. 1440, stipulata tra la Provincia Regionale di Enna, il Comune di Enna, l’Automobile Club di 

Enna e la Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura di Enna; 

 

VISTA la modifica  all’Art.1 dello Statuto Consortile, intervenuta con delibera Assembleare Consortile N.1 

del 5.09.2014 con la quale si definiscono i nuovi soci del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa; 

  

VISTO l’art 1 comma 3° dello Statuto Consortile  “la partecipazione e la responsabilità degli enti 

consorziati, ai fini del concorso nelle spese di gestione è stabilità in proporzione alle rispettive quote 

associative,  stabilite nella convenzione costitutiva del Consorzio”; 

 

CONSIDERATO che con note Prot, NN. 986 del 21.03.2022 e N.4214 del 6.10.2022 si chiedeva 

l’erogazione delle quote associative per il I° - II° - II° e IV° trimestre 2022; 

 

VISTA la nota prot. N.1769 del 26 aprile 2022, con la quale il Direttore-Segretario di questo Ente diffidava 

l’Automobile Club di Enna a provvedere al pagamento delle quote associative per gli anni dal 2010 al 2021; 

 

PRESO ATTO  che con nota Prot. N.ACEN0000080 del 2.05.2022, l’Automobile Club di Enna 

comunicava l’impossibilità di estinguere il debito; 

 

VISTA la nota dell’Automobile Club di Enna, assunta al protocollo dell’Ente al n.1436 del 26.04.2023 con 

la quale\ invitava il Presidente, assistito dal Direttore di questo Ente,  a volere partecipare al Consiglio 

Direttivo al fine di poter definire le modalità del piano di rientro del debito; 

 

VISTA la nota inviata dal Collegio dei revisori in data 20.06.2023 con la quale si chiedeva chiarimenti in 

merito agli atti necessari al fine di pervenire alla definizione delle procedure di recupero riguardanti le quote 

associative dell’Automobile Club di Enna; 

 

CHE con nota Prot. N.2238 del 20.06.2023, il Presidente di questo Ente sollecitava l’Automobile Club di 

Enna, per un incontro urgente e la partecipazione al Consiglio Direttivo ACI, per la definizione del debito 

relativo alle quote associative pregresse; 

 

VISTA la nota prot ADCCE1B/0000112 DEL 23.06.2023, l’Automobile Club di Enna con cui si invitavano 

i componenti del Consiglio di Amministrazione ed il Direttore dell’Ente Autodromo di Pergusa a volere 

partecipare al Consiglio Direttivo dell’Automobile Club di Enna, in data 5.07.2023, per la definizione delle 

modalità di rientro del debito; 

 

PRESO ATTO  che con verbale N.4 del 30 giugno 2023 il Collegio dei Revisori dei Conti esaminati i 

residui attivi riguardanti le quote associative dell’Automobile Club di Enna, già evidenziate in precedenti 

verbali, constata che ancora ad oggi le somme non risultano erogate; pertanto invita questo Ente a porre in 

essere tutti gli atti necessari al fine di pervenire alla definizione delle procedure di recupero;  

 

FATTO SEGUITO al Consiglio Direttivo del 5.07.2023, svoltosi presso gli uffici dell’Automobile Club di 

Enna con la presenza del Presidente del CEAP Sig. Mario Sgrò, il Consigliere del Giuseppe Di Franco ed il 

Direttore f.f. Arch. Marco Crisafulli per l’Aci Enna Il Presidente Alessandro Battaglia, il Vice Presidente 

Ugo Gagliano i Consiglieri Lucio Andolina, Alberto Nobile ed il Direttore Dr. Maurizio Colaleo, nel quale è 

stato determinato l’accordo sul piano di rientro del debito quote pregresse, giusto verbale di accordo 

sottoscritto dalle parti che si riporta all’Allegato 1 e che ne diventa parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 

 

 

VISTO l’elenco dei residui attivi approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 

11.07.2023, dal quale si evincono le posizioni creditorie e debitorie nei confronti dell’Automobile Club di 

Enna; 

 

PRESO ATTO  della Deliberazione dell’Assemblea Consortile N.6 del 25.11.2022 avente per oggetto 

“Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio a favore dell’Automobile Club di Enna, per 

prestazione di servizi di supporto e formazione sportiva prestati nell’anno 2020, ai sensi 

dell’art.194 comma 1 lettera e), del  Dlgs.267/2000”; 
 

RITENUTO di dovere accogliere le richieste per come formulate da parte dell’Ente Socio, con le 

sopraccitate note, concedendo una rateizzazione delle posizioni debitorie maturate sino all’anno 2022, per 

come pattuite giusto verbale riunione congiunta del 05.07.22023 tra Consorzio Ente Autodromo Pergusa e 

Automobile Club Enna (Allegato 1); 

 

DATO ATTO che: 

- è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di  copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art.16 

dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

- è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17, dello  Statuto Consortile 

nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.e ii.; 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 

dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

VISTA la determina n. 58 del 8 febbraio 2022 con la quale si attribuiscono le funzioni di Vice 

Direttore, al Dott. Arch. Marco Crisafulli – Funzionario Tecnico Cat. D3; 

 

con voti unanimi palesi 
D E L I B E R A 

 

1) accogliere le richieste di dilazione per come formulate da parte dell’Automobile Club di Enna e 

concordate con verbale riunione del 5.07.2023 (Allegato 1). 

2) Dare mandato al Vice Direttore-Segretario di procedere alle determinazioni relative alle 

compensazioni tra debiti e crediti derivanti dai rapporti contabili tra Consorzio ed Ente socio al fine 

di quantificare l’esatto ammontare del debito residuo; 

3) Prendere atto che con successiva determinazione del Vice Direttore- Segretario, fatte le debite 

compensazioni, sarà trasmessa la proposta di piano di rateizzazione all’Automobile Club di Enna, 

dove saranno previste le scadenze e gli importi di versamento; 

4) Dare mandato al Vice Direttore-Segretario di sottoscrivere il piano di rateizzazione con la 

controparte interessata nella figura del Direttore responsabile e prendere atto che lo stesso dopo la 

sottoscrizione  diventerà accordo formale e vincolante per le parti. 

5) Dare mandato al Vice Direttore-Segretario dell’Ente di trasmettere copia della presente deliberazione 

all’Automobile Club di Enna, per l’adozione degli opportuni provvedimenti; 

 

Fatto e sottoscritto. 

 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL VICE DIRETTORE- SEGRETARIO 

 

 f.to Di Franco f.to Sgrò f.to Crisafulli 

 _________________________ ____________ _______________________________ 

 


